
  
 

 1 

SENATO ACCADEMICO      Seduta del 03 maggio 2011 
 

OMISSIS 
n. 8  Interventi in favore degli studenti dislessici dell’Ateneo di Palermo 
 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

- visto il D.M. n. 270 del 22.10.2004, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei”;  

- visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. N. 2450 deI 12.07.2010;  
- vista la Legge 8 ottobre 2011, N. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”;  

- visto il documento D2/11 i “Istituzione del Servizio Studenti Dislessici ai sensi della Legge 8 
ottobre 2010, N. 170” del Delegato del Rettore alla Didattica, Prof. V. Ferro, e del Delegato del 
Rettore alla Disabilità, Prof. A.M. Pepi;  

- vista la Nota Prot. 27516, Titolo III, Classe 2, a firma del Magnifico Rettore, inviata al 
Dipartimento per l’Università, l’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica e per la Ricerca — 
Direzione Generale per l’Università, Io Studente e il Diritto allo Studio Universitario — Ufficio VIII  

-Visto I’art.1 della Legge 8 ottobre 2010, N. 170 che riconosce la dislessia, la disgrafia, la 
disortografia e la discalculia quali disturbi specifici di apprendimento (DSA) e, la dislessia, in 
particolare, quale disturbo che coinvolge gli aspetti decifrativi dei segni linguistici nelle componenti 
di correttezza e la velocità di lettura; -Visto che la citata legge N.170 mira, altresì, a garantire il 
diritto all’istruzione e a favorire il successo scolastico attraverso il ricorso a misure didattiche 
idonee a ridurre le difficoltà cui gli studenti affetti da tale disabilità vanno incontro; - Considerato 
particolarmente importante per l’istituzione universitaria quanto disposto dal comma 4 dell’art.5 
della Legge 170/2010: «Agli studenti con DSA sono garantite, durante 11 percorso di istruzione e 
di formazione scolastica e universitaria, adeguate forme di verifica e di valutazione, anche per 
quanto concerne gli esami di Stato e di ammissione all’università nonché gli esami universitari.»  
Propone che il Senato  

DELIBERI 

 Che l’Ateneo di Palermo organizza, all’interno dell’Unità Operativa Abilità Diverse, un apposito 
“Servizio Studenti Dislessici” che prevede la presenza di docenti dell’Ateneo che offriranno la loro 
consulenza per la valutazione delle modalità di intervento necessarie per supportare il percorso di 
studi dello studente con difficoltà specifiche di apprendimento.  
Detto servizio sarà reso anche con la collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale e la 
Sezione Regionale della Associazione Italiana Dislessia. 

Che già a partire dall’A.A. 2011/12, agli studenti con DSA, in possesso di segnalazione clinica 
attestante la presenza del disturbo specifico di apprendimento, al fine di garantire adeguate forme 
di valutazione per l’accesso a corsi di studio dell’Ateneo i suddetti studenti saranno autorizzati ad 
utilizzare adeguati ausili informatici, laddove disponibili, durante lo svolgimento degli esami di 
profitto e delle prove di ammissione ai Corsi di Studio nonché di fruire di tempi prolungati per lo 
svolgimento delle medesime prove.  



  
 

 2 

Il prolungamento dei tempi per l’esecuzione dei test di accesso, di cui sarà riportata specifica 
indicazione sia nei bandi di concorso per l’accesso ai Corsi di Studio a numero programmato sia 
nei bandi per l’accesso ai Corsi di Studio con test di verifica della conoscenze iniziali, verrà 
quantificato per i Corsi di Studio a programmazione locale e per quelli ad accesso libero (test di 
verifica delle conoscenze iniziali) in misura non inferiore al 25% del totale del tempo fissato per lo 
svolgimento delle prove.  

Per i Corsi di Studio ad accesso programmato nazionale il prolungamento dei tempi per 
l’esecuzione dei test di accesso sarà attuato dopo l’accoglimento della già richiesta autorizzazione 
ministeriale.  

 Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
 f.to Dott. Domenica Valenti  f.to Dott. Maria Averna 

Il Senato Accademico 

Vista la proposta del Responsabile del procedimento;  

sentita la relazione del Coordinatore della Commissione competente;  

all’unanimità,  

DELIBERA 

di approvare in conformità alla proposta sopra riportata 
 
Letto e approvato seduta stante 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 F.to Dott. Antonio VALENTI F.to Prof. Roberto LAGALLA 


